ERRATA 1

EDITAL DE MATRÍCULAS – CURSOS TÉCNICOS EaD – 2023/1

1/1

O Diretor Regional do Serviço Nacional de Aprendizagem Industrial - Departamento

Regional do Espírito Santo – SENAI-DR/ES, no uso de suas atribuições, torna público que,

no período de 27 de fevereiro de 2023 até 03 (três) dias antes da data de início dos cursos,

estará aberto o Processo de Matrícula para os Cursos Técnicos de Nível Médio na

modalidade à Distância, com encontros presenciais representando aproximadamente 20%

da carga horária total do curso, que serão ofertados em suas Unidades de Ensino/ Polo de

Ensino, com início das aulas previsto para o dia 03 de abril de 2023, para retificação do item

2 “Da carga horária dos cursos, horários de funcionamento e endereço da unidade/polo de

ensino” e do item 6 “Do Início das Aulas”.

ONDE SE LÊ:

2. Da carga horária dos cursos, horários de funcionamento e endereço da Unidade/Polo

de Ensino

UNIDADE DE ENSINO
ENDEREÇO

CURSO
CARGA

HORÁRIA DO
CURSO

ENCONTROS
PRESENCIAIS

SENAI Aracruz
R. Ephifanio Pontin, 985, Vila Nova,
Aracruz/ES.
CEP 29194-611
Tel.: (27) 3256-9950

Técnico em Mecânica 1360 horas
Noturno: 18h30min

às 22h
Terça-feira

SENAI Cachoeiro
Av. Jones dos Santos Neves, 975, Alto
Monte Cristo, Cachoeiro de
Itapemirim/ES.
CEP 29312-535
Tel.: (28) 3521-0692

Técnico em Mecânica 1360 horas
Noturno: 18h às 22h

Quarta-feira

SENAI Colatina
Rod.Do Café Gether Lopes de Faria,
175, Morada do Sol, Colatina/ES.
CEP 29709-885.
Tel.: (27) 3370-5300

Técnico em Eletrotécnica 1280 horas
Noturno: 18h30min

às 22h
Quarta-feira

Técnico em Mecânica 1360 horas
Noturno: 18h30min

às 22h
Quinta-feira

SENAI Linhares
Av. Filogônio Peixoto, 728, Aviso,
Linhares/ES.
CEP 29901-288
Tel.: (27) 3264-1310

Técnico em Manutenção e
Suporte em Informática

1280 horas
Noturno: 18h às 22h

Quinta-feira

Técnico em Segurança do
Trabalho

1240 horas
Noturno: 18h às 22h

Quinta-feira

 ERRATA 1

EDITAL DE MATRÍCULAS – CURSOS TÉCNICOS EaD – 2023/1

2/1

SENAI Serra
Av. Paulo Miguel Bohomoletz, 520,
CIVIT, Serra/ES.
CEP 29168-010
Tel.: (27) 3298-7800

Técnico em Segurança do
Trabalho

1240 horas

Matutino: 08h às
12h

Sábado

Técnico em Eletrotécnica 1280 horas

Matutino: 08h às
12h

Sábado

SENAI São Mateus
Av. Dom José Dalvit, 100, Santo
Antônio, São Mateus/ES.
CEP 29941-670.
Tel.: (27) 3767-9343

Técnico em Logística 1040 horas
Noturno: 18h30min

às 22h
Terça-feira

Técnico em Eletrotécnica 1280 horas
Noturno: 18h30min

às 22h
Quarta-feira

Técnico em Mecânica 1360 horas
Noturno: 18h30min

às 22h
Quinta-feira

SENAI Vila Velha
Rodovia Darly Santos, 2655, Polo
Empresarial Novo México, Vila
Velha/ES.
CEP 29104-360
Tel.: (27) 3399-5812

Técnico em Eletrotécnica 1280 horas
Noturno: 18h às 22h

Sexta-feira

SENAI Vitória
Avenida Marechal Mascarenhas de
Moraes, 2235, Bento Ferreira,
Vitória/ES.
CEP 29050-625
Tel.: (27) 3334-5201- 3334-5202

Técnico em Internet das
Coisas IoT

1380 horas
Matutino: 08h às

12h
Sábado

Técnico em Cibersistemas
para Automação

1380 horas
Matutino: 08h às

12h
Sábado

LEIA-SE:

2. Da carga horária dos cursos, horários de funcionamento e endereço da Unidade/Polo

de Ensino

UNIDADE DE ENSINO
ENDEREÇO

CURSO
CARGA

HORÁRIA DO
CURSO

ENCONTROS
PRESENCIAIS

SENAI Aracruz
R. Ephifanio Pontin, 985, Vila Nova,
Aracruz/ES.
CEP 29194-611
Tel.: (27) 3256-9950

Técnico em Mecânica 1360 horas
Noturno: 18h30min

às 22h
Terça-feira

 ERRATA 1

EDITAL DE MATRÍCULAS – CURSOS TÉCNICOS EaD – 2023/1

3/1

SENAI Cachoeiro
Av. Jones dos Santos Neves, 975, Alto
Monte Cristo, Cachoeiro de
Itapemirim/ES.
CEP 29312-535
Tel.: (28) 3521-0692

Técnico em Mecânica 1360 horas
Noturno: 18h30min

às 22h
Quarta-feira

SENAI Colatina
Rod.Do Café Gether Lopes de Faria,
175, Morada do Sol, Colatina/ES.
CEP 29709-885.
Tel.: (27) 3370-5300

Técnico em Eletrotécnica 1280 horas
Noturno: 18h30min

às 22h
Quarta-feira

Técnico em Mecânica 1360 horas
Noturno: 18h30min

às 22h
Quinta-feira

SENAI Linhares
Av. Filogônio Peixoto, 728, Aviso,
Linhares/ES.
CEP 29901-288
Tel.: (27) 3264-1310

Técnico em Manutenção e
Suporte em Informática

1280 horas
Noturno: 18h30min

às 22h
Quinta-feira

Técnico em Segurança do
Trabalho

1240 horas
Noturno: 18h30min

às 22h
Quinta-feira

SENAI Serra
Av. Paulo Miguel Bohomoletz, 520,
CIVIT, Serra/ES.
CEP 29168-010
Tel.: (27) 3298-7800

Técnico em Segurança do
Trabalho

1240 horas

Matutino: 08h às
12h

Sábado

Técnico em Eletrotécnica 1280 horas

Matutino: 08h às
12h

Sábado

SENAI São Mateus
Av. Dom José Dalvit, 100, Santo
Antônio, São Mateus/ES.
CEP 29941-670.
Tel.: (27) 3767-9343

Técnico em Logística 1040 horas
Noturno: 18h30min

às 22h
Terça-feira

Técnico em Eletrotécnica 1280 horas
Noturno: 18h30min

às 22h
Quarta-feira

Técnico em Mecânica 1360 horas
Noturno: 18h30min

às 22h
Quinta-feira

SENAI Vila Velha
Rodovia Darly Santos, 2655, Polo
Empresarial Novo México, Vila
Velha/ES.
CEP 29104-360
Tel.: (27) 3399-5812

Técnico em Eletrotécnica 1280 horas
Noturno: 18h30min

às 22h
Sexta-feira

SENAI Vitória
Avenida Marechal Mascarenhas de
Moraes, 2235, Bento Ferreira,
Vitória/ES.
CEP 29050-625
Tel.: (27) 3334-5201- 3334-5202

Técnico em Internet das
Coisas IoT

1380 horas
Matutino: 08h às

12h
Sábado

Técnico em Cibersistemas
para Automação

1380 horas
Matutino: 08h às

12h
Sábado

 ERRATA 1

EDITAL DE MATRÍCULAS – CURSOS TÉCNICOS EaD – 2023/1

4/1

ONDE SE LÊ:

6.1 O calendário escolar prevê o início das aulas em 03 de abril de 2023, conforme curso

e turno.

LEIA-SE:

6.1 O calendário escolar prevê o início das aulas em 02 de maio de 2023, conforme curso

e turno.

Vitória/ES, 10 de março de 2023.

Claudio Marcassa
Diretor Regional

SENAI-ES